
Sexta-feira, 14 DE AGOSTO DE 201560 DIÁRIO OFICIAL Nº 32950

M. LADEIRA & CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
06.926.016/0001-06, com sede na cidade de Londrina, Estado 
do Paraná, à Rua Tibagi, nº. 138, Bairro V. Nova, CEP: 86025-
270, telefone: (43) 3329-1600, e-mail: luket@luket.com.
br// ODONTOPAZ PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA. - EPP, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 08.188.573/0001-00, com sede 
na cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, à Rua Dr. 
Pache de Faria, nº. 07, Bairro Meier, Telefone: (21) 3278-9869, 
e-mail: odontopaz.licita@gmail.com// TRAT COMÉRCIO 
DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA. - EPP, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 08.378.126/0001-06, com sede na cidade 
de Belém, Estado do Pará, à Rua dos Mundurucus, nº. 1365, 
Bairro Batista Campos, CEP:, telefone: (91) 3344-2244 / 
33442202, e-mail: trat_odontomedica@yahoo.com.br// 
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 0230212014944 
// Natureza da Despesa: 339030; Fonte de Recursos: 0118// 
Data da assinatura: 12/08/2015// Responsável pela assinatura: 
Aníbal Corrêa Pinheiro- Secretário de Administração// Ordenador 
Responsável: Maria de Nazaré Rendeiro Saleme.

Protocolo 863282

Extrato de Termo de Aplicação de Penalidade - O TRIBUNAL 
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão do Poder Judiciário, com 
sede na Av Almirante Barroso, nº 3089, Bairro do Souza, na Cidade de 
Belém, Estado do Pará, CEP 66.613-710, com inscrição no CNPJ/MF 
nº 04.567.897/0001-90, neste ato representado por seu Presidente 
DESEMBARGADOR CONSTANTINO AUGUSTO GUERREIRO, no uso 
de suas atribuições legais, vem aplicar à Empresa CRIART SERVIÇOS 
DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o n° 07.783.832/0001-70, com endereço na Rua Tibúrcio 
Cavalcante, 2850, bairro Dionísio Torres, cidade de Fortaleza, Estado 
de Ceará,Cep.: 60.125-101, a penalidade de ADVERTÊNCIA, com 
fundamento na cláusula nona item I do Contrato 119/2014, c/c o artigo 
87, inciso I da Lei nº. 8.666/93, em virtude da execução contratual 
em desacordo com as obrigações assumidas, nos termos do PA-
PRO-2015/01314.// Belém, 07 de agosto de 2015.// CONSTANTINO 
AUGUSTO GUERREIRO - Desembargador Presidente do Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará

Protocolo 863604

.. .

LEGISLATIVO
. .

.

.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

DECRETO
.

DECRETO Nº 3499/MD/AL/2015
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE:
APOSENTAR, com base nas disposições do art. 6º, incisos I, 
II, III  IV da Emenda Constitucional nº 41/03, combinado 
com o art. 2º e art. 5º da Emenda Constitucional nº 47/05 e 
art. 54-A, incisos I, II, III, IV da Lei Complementar nº 39/02, 
alterada pela Lei Complementar 49/2005, a servidora MARILÚ 
DA COSTA MARTÍNEZ, matrícula 250, no cargo de ASSISTENTE 
EM SERVIÇOS LEGISLATIVOS Código e Nível  - PL.AL.102, do 
Quadro Suplementar de Provimento Efetivo, em extinção, com 
os proventos integrais, compostos das seguintes parcelas:
VENCIMENTO (15 Referências) - Ato da Mesa 04/15 c/c 
as Resoluções 67/91 e 09/93 R$-3363,37
GRAT. DE DEDICAÇÃO LEGISLATIVA (80%) - art. 3º da
LEI 5312/86 C/C A RESOLUÇÃO Nº 10/91 R$-2690,70
REP.DL.04/12 (100%) R$-3363,37                              
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO (50%) - art. 131,
X da Lei 5.810/94 R$-4708,72
TOTAL DE PROVENTOS MENSAIS R$-14126,16  
   TOTAL DE PROVENTOS ANUAIS R$-169.513,92
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM-Pa., em 18 de junho de 2015. 
Deputado MÁRCIO MIRANDA
Presidente
Deputada ANA CUNHA
1ª Secretária
Deputado CHICÃO
2º Secretário

Protocolo 863405

.

PORTARIA
.

PORTARIA  N.º 713/2015- MD/AL
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS,
R E S O L VE:
Art. 1º - AFASTAR DO SERVIÇO ATIVO, a partir de 22 de julho 
de  2015, a servidora DORALICE ALBUQUERQUE DA COSTA, 
matrícula nº 845, ocupante do cargo de ANALISTA LEGISLATIVO/
ASSISTÊNCIA LEGISLATIVA  - Código PL.AL.070, do Quadro de 
Provimento Efetivo, por completar nessa data 70 anos, que é a 
idade limite para a permanência em atividade no serviço público.
Art. 2º - Esta Ato entrará em vigor a partir do dia 22 de julho 
de 2015.  
Dê-se Ciência ,Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
PARÁ, em 22 de junho de 2015.
Deputado MÁRCIO MIRANDA
Presidente
Deputada ANA CUNHA
1ª Secretária
Deputado CHICÃO
2º Secretário

Protocolo 863412

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS 
DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 238/2015
PUBLICAÇÕES: 11/08, 14/08 E 20/08/2015.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
NO 238/2015/6ª CONTROLADORIA-AJU/TCM

(Processo no 201416880-00)
De Notifi cação, com prazo de 10 (dez) dias, ao Senhor Carlos 
Augusto Fernandes Bêta.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, usando das atribuições conferidas pelo art. 67, VII do 
Ato nº 16/2013 (RITCM/PA), Notifi ca através do presente Edital, 
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, 
no Diário Ofi cial do Estado, ao Senhor Carlos Augusto Fernandes 
Bêta, responsável pelo Fundo Municipal de Saúde de Oriximiná, 
para que, no prazo máximo de 10 (dez) dias, contados da 3ª 
publicação, adote as providências necessárias para atender ao 
solicitado no parecer ARC/574/6ªCONTROLADORIA/ALCIMAR 
LOBATO.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 11 de agosto de 2015.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM

Protocolo 861671
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 242/2015

PUBLICAÇÕES: 11/08, 14/08 E 20/08/2015.
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

 NO 242/2015/6ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo no 201317357-00)
De Notifi cação, com prazo de 10 (dez) dias, ao Senhor Luiz 
Gonzaga Viana Filho.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, usando das atribuições conferidas pelo art. 67, VII 
do Ato nº 16/2013 (RITCM/PA), Notifi ca através do presente 
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 
(dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, ao Senhor Luiz Gonzaga 
Viana Filho, Prefeito Municipal de Oriximiná, para que, no prazo 
máximo de 10 (dez) dias, contados da 3ª publicação, adote as 
providências necessárias para atender ao solicitado no parecer 
AB/590/6ªCONTROLADORIA/ALCIMAR LOBATO.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 11 de agosto de 2015.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM

Protocolo 861672
EDITAL DE CITAÇÃO 800 E 801/2015/TCM

PUBLICAÇÕES: 11/08, 14/08 E 20/08/2015.
EDITAL Nº 800/2015/7ª CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 30012009-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Odimar 
Wanderley Salomão.

O Conselheiro Substituto do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará, usando as atribuições conferidas pela 
PORTARIA Nº 0785/2015 e com fulcro no art. 1º, inciso III da 
Lei Complementar nº 084/2012 - LOTCM-PA c/c o art. 177, do 
Regimento Interno do TCM-PA, alterado pelo Ato nº 16, de 17 
de dezembro de 2013, publicado em 21/01/2014, cita através 
do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo 
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Odimar 
Wanderley Salomão, responsável pelas Contas Anuais de Gestão 
da Prefeitura Municipal de Afuá, no exercício fi nanceiro de 2009, 
para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, 
apresente defesa, nos autos do Processo nº 30012009-00, 
referente à prestação de contas daquela Prefeitura, no referido 
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 10 de agosto de 2015.
Conselheiro Substituto Alexandre Cunha - Relator/7ª 
Controladoria/TCM
*Edital republicado por incorreção quanto ao nome do interessado 
na publicação no DOE, Edição 32.946, no dia 10/08/2015.

EDITAL Nº 801/2015/7ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 30012009-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Odimar 
Wanderley Salomão.
O Conselheiro Substituto do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará, usando as atribuições conferidas pela 
PORTARIA Nº 0785/2015 e com fulcro no art. 1º, inciso III da 
Lei Complementar nº 084/2012 - LOTCM-PA c/c o art. 177, do 
Regimento Interno do TCM-PA, alterado pelo Ato nº 16, de 17 
de dezembro de 2013, publicado em 21/01/2014, cita através 
do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo 
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Odimar 
Wanderley Salomão, responsável pelas Contas Anuais de Governo 
da Prefeitura Municipal de Afuá, no exercício fi nanceiro de 2009, 
para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, 
apresente defesa, nos autos do Processo nº 30012009-00, 
referente à prestação de contas daquela Prefeitura, no referido 
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 10 de agosto de 2015.
Conselheiro Substituto Alexandre Cunha - Relator/7ª 
Controladoria/TCM
*Edital republicado por incorreção quanto ao nome do interessado 
na publicação no DOE, Edição 32.946, no dia 10/08/2015.

Protocolo 861708

PAUTA DE JULGAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário desta 
Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 18/08/2015, às 9 
horas, em sua sede, os seguintes processos:

01) PROCESSO Nº 420012009-00
Responsável : Sr. Maurino Magalhães de Lima
Origem : Prefeitura Municipal de Marabá
Assunto : Prestação de Contas - Contas de Governo
Exercício: 2009
Relatora : Conselheira Mara Lúcia

02) PROCESSO Nº 420012009-00
Responsável : Sr. Maurino Magalhães de Lima
Origem : Prefeitura Municipal de Marabá
Assunto : Prestação de Contas - Contas de Gestão
Exercício: 2009
Relatora : Conselheira Mara Lúcia

03) PROCESSO Nº 1170022011-00
Responsável : Sr. Benedito Costa Araújo Neto
Origem : Câmara Municipal de Nova Esperança do Piriá
Assunto : Prestação de Contas
Exercício: 2011
Relator : Conselheiro Sérgio Leão

04) PROCESSO Nº 180022006-00
Responsável : Sr. Camilo Lopes Gonçalves Neto
Origem : Câmara Municipal de Breves
Assunto : Prestação de Contas
Exercício: 2006
Relator : Conselheiro Substituto José Alexandre da Cunha 
Pessoa (Redistribuído Conselheiro José Carlos Araújo)

05) PROCESSO Nº 1400022003-00
Responsável : Sr. Edson Rosa Correia
Origem : Câmara Municipal de Placas
Assunto : Prestação de Contas
Exercício: 2003
Relator : Conselheiro Substituto José Alexandre da Cunha 
Pessoa (Redistribuído Conselheiro José Carlos Araújo)

06) PROCESSO Nº 830022005-00
Responsável : Sr. Antonio Naves da Penha
Origem : Câmara Municipal de Tomé-Açu
Assunto : Prestação de Contas
Exercício: 2005
Relator : Conselheiro Substituto José Alexandre da Cunha 
Pessoa (Redistribuído Conselheiro José Carlos Araújo)


